
COPIA Proposta DT - 16 - 17/02/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

Città di Seregno

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 118 DEL 26/02/2021

OGGETTO: CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA' ANNO 2020 (REG. REG. 11/2019 E DGR
n.XI/3035 DEL 6/4/2020): LIQUIDAZIONE.-



COPIA Proposta DT - 16 - 17/02/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

OGGETTO: CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA' ANNO 2020 (REG. REG. 11/2019 E
DGR n.XI/3035 DEL 6/4/2020): LIQUIDAZIONE.-

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2020-2023 (sezione strategica) e
2020-2022 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 07/02/2020, dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTA la deliberazione n. 22 del 26 febbraio 2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con
la quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione-per l’esercizio finanziario
2020, con specifico riferimento all’assegnazione dei capitoli di bilancio;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di area
assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende
necessario adottare il presente provvedimento;

VISTO il decreto prot. n. 0039928 del 16.09.2020, con il quale il Sindaco attribuisce, ad
interim, la gestione diretta dei servizi rientranti nelle aree “affari economico-finanziari e servizi alla
città” e “servizi alla persona”, così come individuati nello schema allegato alla delibera di Giunta
Comunale n. 54 del 7.05.02019, al Segretario Generale, sino alla copertura dei rispettivi posti
vacanti di “Dirigente”;

VISTO che la legge Regionale 8 luglio 2016 n.16 “Disciplina regionale dei servizi abitativi” ai
commi 2 e 3 dell’articolo 25 prevede l’istituzione di un contributo regionale di solidarietà a sostegno
sia dei nuclei famigliari in condizioni di indigenza sia degli assegnatari dei Servizi Abitativi Pubblici
che si trovano in condizioni di comprovate difficoltà economiche;

RICHIAMATO il Regolamento Regionale n.11/2019 ‘Disciplina del contributo regionale di
solidarietà a favore dei nuclei assegnatari dei servizi abitativi pubblici in condizione di indigenza o di
comprovate difficoltà economiche, in attuazione dell’articolo 25, commi 2 e 3 della l.r. 16/2016’;



COPIA Proposta DT - 16 - 17/02/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

RICHIAMATA la DGR Regione Lombardia n. XI/3035 del 6/04/2020 con oggetto “Contributo
Regionale di Solidarietà 2020 – Riparto delle risorse regionali’ con la quale si approva il quadro di
riparto del contributo regionale di solidarietà 2020 pari complessivamente a €23.500.000,00 di cui
€28.700,00 destinati al Comune di Seregno, in qualità di ente proprietario di alloggi SAP;

CONSIDERATO che al punto 2 commi c) e d) del deliberato della DGR n. XI/3035 richiamata
si stabilisce che:
- le risorse residue, nella disponibilità degli enti proprietari, sono assegnate sulla base delle
disposizioni del Regolamento Regionale n.11/2019;
- le eventuali economie derivanti dall’assegnazione dei contributi regionali di solidarietà anno 2020
rimangono nelle disponibilità dell’ente proprietario per le future nuove assegnazioni del contributo
regionale di solidarietà;

RICHIAMATE quindi:
- la DGR n. X/6755/2017 “Criteri di riparto per il contributo regionale di solidarietà 2017” con cui
erano stati assegnati al Comune di Seregno € 57.200,00 di cui impegnati, con determinazione n.
599 del 28/09/2018, € 43.355,18 e successivamente liquidati €40.264,64 a favore delle famiglie
beneficiarie individuate con determinazione n. 900 del 11/12/2018, con conseguente residuo di €
16.935,36;
- la DGR n.XI/601/2018 “Criteri di riparto per il contributo regionale di solidarietà 2018 …” con cui
erano stati assegnati al Comune di Seregno € 41.300,00, diventati €58.235,36 con i residui
dell’anno precedente, e successivamente liquidati € 42.000,00 a favore delle famiglie beneficiarie
individuate con determinazione n. 17 del 15/01/2020, con conseguente residuo di € 16.235,36
utilizzabile per il contributo di solidarietà anno 2019;
- la DGR n.XI/2064/2019 “Criteri di riparto per il contributo regionale di solidarietà 2019 …” con cui
erano stati assegnati al Comune di Seregno € 34.700,00, diventati €50.935,36 con i residui degli
anni precedenti, e successivamente liquidati € 47.500,00 a favore delle famiglie beneficiarie
individuate con determinazione n.573 del 25/09/2020, con conseguente residuo di € 3.435,36
utilizzabile per il contributo di solidarietà anno 2020 che, sommato all’importo di € 28.700,00
stanziato da Regione Lombardia per il contributo di solidarietà anno 2020 con la citata DGR
n.XI/3035 del 6/4/2020, definisce una disponibilità economica totale pari a €32.135,36;

RICORDATA la delibera di Giunta Comunale n.756 del 24/11/2020 con cui dal 25 novembre al
10 dicembre 2020 si è aperto l’avviso pubblico per il contributo regionale di solidarietà anno 2020
sulla base delle indicazioni e dei requisiti stabiliti dal Regolamento Regionale n.11/2019 ed è stato
individuato il Responsabile del procedimento nella persona della Dott.ssa Sciotti Antonia;

RICHIAMATO inoltre il Capo I del Regolamento Regionale n.11/2019 che definisce il contributo
di solidarietà regionale, oltre che misura economica per garantire la sostenibilità della locazione
sociale da parte degli assegnatari dei servizi abitativi pubblici in comprovate difficoltà economiche,
anche come sostegno economico diretto ai nuclei assegnatari in condizione di indigenza, finalizzato
alla copertura del canone di locazione e dei servizi a rimborso, a decorrere dalla data di stipula del
contratto di locazione;

RICORDATI i decreti dirigenziali prot. n. 18998 del 03/04/2018 e il successivo di modifica prot.
n.25713 del 09/05/2019 di nomina del nucleo di valutazione e responsabile del procedimento per
l’assegnazione del contributo regionale di solidarietà degli assegnatari dei servizi abitativi pubblici di
proprietà comunale;

RICHIAMATO il verbale, conservato agli atti d’ufficio, del nucleo di valutazione nella seduta
del 18 dicembre 2020, con l’analisi delle n.44 istanze pervenute e successiva formulazione di
graduatoria in ordine di ISEE crescente delle n.40 domande potenzialmente ammissibili al contributo
di solidarietà 2020;



COPIA Proposta DT - 16 - 17/02/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

RICHIAMATA la Determinazione dell’Area Servizi alla Persona n.1009 del 30/12/2020 di presa
d’atto degli esiti dell’istruttoria, approvazione graduatoria dei beneficiari potenziali e di assunzione
impegno di spesa, con la quale si è approvata la graduatoria dei n.40 potenziali beneficiari e si è
impegnato l’intero importo disponibile per il contributo di solidarietà anno 2020 pari a € 32.135,36 a
copertura delle prime 18 istanze in graduatoria e delle spese per la locazione dell’unico assegnatario
in condizioni di indigenza;

CONSIDERATO che l’erogazione effettiva del contributo (a scomputo dalla morosità o quale
anticipo sul canone di locazione) è stata subordinata alla verifica degli importi erogabili, a chiusura
dei conteggi annuali, con ulteriore atto di liquidazione;

PRESO ATTO che a chiusura dei conteggi annuali, i beneficiari e gli importi già definiti e
impegnati con la determina n.1009 richiamata si sono confermati così come precedentemente
impegnati con la determinazione n.1009 sopra richiamata confermando il contributo totale erogato
pari a € 32.135,36;

TENUTO CONTO che i beneficiari sono menzionati secondo il codice identificativo dell’ inquilino
derivante dall’anagrafe regionale del patrimonio e dell’utenza, relativa agli inquilini di alloggi di
proprietà comunale appartenenti ai Servizi Abitativi Pubblici, a garanzia della tutela della privacy
(Regolamento Europeo GDPR N.2016/679): tutti i documenti contenenti informazioni che possono
consentire l’identificazione dei potenziali beneficiari o ricondurre a dati sensibili o ultrasensibili
restano conservati agli atti d’ufficio, a disposizione di chi ne faccia richiesta avendo diritto soggettivo
o interesse legittimo dichiarati e verificati;

D E T E R M I N A

1) di assumere le premesse sopra esposte quale motivo per l’adozione del presente atto;

2) di approvare l’elenco dei beneficiari effettivi così come da elenco agli atti, identico alla
graduatoria già precedentemente approvata;

3) di liquidare ai beneficiari come da elenco allegato il contributo di solidarietà regionale 2020
a scomputo della morosità in essere o quale anticipo sui canoni di locazione, per un importo
complessivo pari a € 32.135,36;

4) di dare atto che i relativi impegni di spesa n.2020/2300-2301 sono stati assunti con
determinazione dirigenziale n.1009 del 30/12/2020, finanziati con contributo di solidarietà
2020 così come segue:

IMPORTO MIS
S

PROG
R

TITOL
O

MACR
O
AGGR

BILANCIO CAPITOLO codice

€28.700,00 12 06 1 04 2020 SOLID 12061005 U.1.04.02.05.999

€ 3.435,36 12 06 1 04 2020 ACSOL 12061005 U.1.04.02.05.999

5) di riconoscere, secondo le disposizioni regionali, che le economie derivanti dall’assegnazione
dei contributi regionali di solidarietà anno 2020 rimangono nelle disponibilità del Comune di
Seregno e, come stabilito al punto 2 commi c) e d) del deliberato della DGR n. XI/3035,
dovranno essere utilizzate per le future nuove assegnazioni ai sensi del Reg. Reg. n.11/2019;

6) di dare atto che con decreto del Ministro dell’interno del 13 gennaio 2021 è stato autorizzato
l’esercizio provvisorio fino al 31 marzo 2021 e che per la spesa di cui al presente
provvedimento, trattandosi di spesa non suscettibile di frazionamento in dodicesimi, si
prescinde dalle limitazioni in materia di esercizio provvisorio di cui all’articolo 163 del decreto



COPIA Proposta DT - 16 - 17/02/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

7) di avere verificato che, in riferimento al Dirigente di Area, l’adozione del presente atto non
coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge
o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e
come dettagliatamente previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.203 del 19/12/2013;

8) di dare atto che i responsabili del procedimento amministrativo ed istruttorio hanno
sottoscritto le dichiarazioni previste nel piano triennale per la prevenzione della corruzione e
per la trasparenza 2020/2022 approvato con Delibera GC n.16 del 30/01/2020
“APPROVAZIONE PIANO ANTICORRUZIONE 2020/2022” ovvero mod. a);

9) di dare atto che gli obblighi di pubblicazione stabiliti dagli art. 26 e 27 del D. Lgs. n.
33/2013 saranno adempiuti dal Responsabile del procedimento pubblicando con tempestività
il presente atto nell’apposita sezione dedicata alla Trasparenza denominata “Sovvenzioni,
contributi, sussidi, vantaggi economici”, presente sul sito web dell’Ente;

10) di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” allegato n. 4/2
al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

11)di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma
7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.-

f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta DT - 16 - 17/02/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: PROGETTAZIONE SOCIO-ASSISTENZIALE

Oggetto: CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA' ANNO 2020 (REG. REG. 11/2019 E DGR
n.XI/3035 DEL 6/4/2020): LIQUIDAZIONE.-

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili
per l’adozione del provvedimento.

Lì, 18/02/2021 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Antonia Sciotti

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI
INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 26/02/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARIE SERVIZI ALLA

CITTÀ
f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 16 - 17/02/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

____________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
Impegno

Descrizione: DIVERSI - CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA' ANNO 2020

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio
1.04.02.05.999 12 12061005 2020

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 2300 28.700,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Impegno
Descrizione: DIVERSI - CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA' ANNO 2020

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio
1.04.02.05.999 12 12061005 2020

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 2301 3.435,36 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Lì, 26/02/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI SERVIZI E ALLA CITTÀ

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on
line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 02/03/2021 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi


	IL DIRIGENTE

